
ROMÂNIA
JUDE UL TIMIȚ Ș
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL    
                                                               HOTARÂREA Nr.92
                                                                din 26 octombrie  2023

                  privind aprobarea efectuării  unui schimb de teren  între Comuna Fârdea-Consiliul 
                                           Local  si Comisia Locală de Fond Funciar Fârdea 

              Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa ordinară 
               Având în vedere: 
                - referatul de aprobare al primarului comunei Fârdea cu nr.5704 din 20.10.2023  i raportulș
de specialitate  nr 5711 din 20.10.2023 al  compartimentului  de specialitate   al  primarului  comunei
Fârdea privind aprobarea efectuării  unui schimb de teren între Comuna Fârdea-Consiliul Local  si
Comisia Locală de Fond Funciar Fârdea 
                 Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A, B  i C -ș
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  i  serviciiș
comer ,administrarea domeniului public i privat –ț ș  activi ă i social culturale ,culte,învă ământ,sănătateț ț ț
i  familie,muncă  i  protec ie  socială,protec ie  copii  tineret  i  sportș ș ț ț ș - amenajarea  teritoriului  iș

urbanism  ,protec ia  mediului  i  turism  ,administra ie  publică  locală,apărarea  ordinii  i  lini tiiț ș ț ș ș
publice,drepturile cetă ene ti ale minorită ilorț ș ț
                  Având în vedere  prevederile art.1763 -1765 din Codul Civil    
                 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) i (2), alin. (14),lit c 139 alin. (1) i (2) , art.ș ș
196 alin. (1) lit. a), art. 199 art.354 si art.355 din Ordonan a de Urgen a a Guvernului nr. 57/2019ț ț
privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare,  Consiliul Local al comuneiș
Fârdea adoptă prezenta:  
           
                                                                 H O T Ă R Â R E  
                 Art.1.  Se aproba schimbul de teren între Comuna Fârdea –Consiliul Local i Comisiaș
Locală de Fond Funciar Fârdea după cum urmează :

A. Comuna Fârdea – Consiliul Local predă i Comisia Locală de Fond Funciar  ș
Fârdea primeste  suprafa a  de 8300 mp.  teren extravilan ,categoria de folosin ă ”neproductiv”, terenț ț
neintabulat  identificat  cu  nr.cadastral  949  Fârdea,  în  valoare  de  198.000  lei.adică  39.800  euro
conform raportului  de evaluare întocmit de evaluator autorizat Ignea Alina , raport pe care Consiliul
Local al Comunei Fârdea si-l însu e te ș ș
                 Terenul este  identificat conform Registrului cadastral al posesorilor din extravilan
proprietatea Consiliului Local Fârdea nr tarla 949 situat în extravilanul localită ii Glana Montana ț

B. Comisia Locală de Fond Funciar Fârdea predă i Comuna Fârdea –Consiliul ș
Local  prime teș  terenul  in  suprafata  de  4300  mp.teren  extravilan  categoria  de  folosin ă  ”arabil”ț
identificat   CF 403237 nr.cadastral   A 419 parcela 15/1 in valoare de 197.000 lei  respectiv 39.600
euro  ,teren aflat la dispozitia Comisiei Locale de Fond Funciar Fârdea raport pe care Consiliul Local
al Comunei Fârdea i-l însu e teș ș ș
                   Terenul este  identificat conform extrasului de carte funciară CF 403237
                  Art.2 Terenul primit de Comuna Fârdea în urma schimbului va fi înscris în cartea funciara
a  comunei  Fârdea  i  în  eviden ele  proprii  ca  bun  aflat  în  domeniul  privat   al  Comunei  Fârdea-ș ț
Consiliul Local .Inventarul bunurilor care apar in domeniului privat  al comunei Fârdea se modifică iț ș
se completează cu influen ele care decurg din aplicarea prezentei hotărâri.ț
                 



                 Art.3 Se mandatează primarul comunei Fârdea să ducă la îndeplinire prezenta hotărâre.
                 Art.4.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  8 voturi „pentru” din 8  consilieri prezen i i 11ț ș
consilieri în func ie.ț
                Art .5 Prezenta hotărâre se comunică:
                                 Institu iei Prefectului jude ului Timisț ț
                                 Primarului comunei  Fârdea;
                                  Comisiei Locale de Fond Funciar Fârdea
                                  BCPI Faget
                                  Publicului interesat, prin afi are la sediul Primăriei i pe site-ul UAT.ș ș
                                  La dosar 
                                  .
       

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               Contrasemneaza  pentru legalitate
       Consilier Streianu Claudius                                                            Secretar general 
                                                                                                         Amăriucă- Neamţu Doina

   

          

  
                  


